nostre amicicie appareat exsecucio" pro toto tempore vite nostre. Ceterum proposita

nostra ad explendam *1 amiciciam nostram circa sepedictum regem continua fidelitatis

tenacitate firmantes spondemus sub fide prestiti iuramenti 0
,
quod in eleccione Roma-

norum imperatoris 1 Alemanie 8 regis secum 8 habere disposuimus concordem et unani-

mem voluntatem, ponentes in hoc, quod ipse ponit, et tollentes, quod non vult, ut in

hoc et in h aliis negociis suis pariter atque nostris una sit
1 voluntas mencium et exse-

cucio 0 accionum. Que omnia laudamus et singula promittimus firma et rata k tenere

[et habere
]

1 et non contra[facere vel
]

1 venire aliqua racione vel causa, iure vel facto,

sub pena "1 periurii, reddentes nos inhabiles" ad honores, [si quod absit inveniremur

in hac parte violatores vel aliquo modo transgressores, tunc volumus nos
]

1 ex tenore

istius" promissionis sentencie 1 ’ excommunicacionis et vinculo domini pape subiacere,

si ad imitandum *1 vel transgrediendum predicta" ausi fuerimus attemptare 3

,
pro

quibus omnibus et singulis presentes litteras fieri et nostri sigilli munimine 4 fecimus

communiri.

463. a
) . . 3. b

)
ti pro ci semper 4. c

) Brand, march. 2. d
)

deest 3. e
)

ae pro e

semper 4. 1
)

caritativis 1. 4; karitatis 3. 8) committendis 3. 4. b
)

inrevoc. 4. ') deest 2.

k
) carissimo 4. uncis inclusa in solo 4. m

)
Bome 3; Boemorum 4. n

)
deest 3. 4. °) Boe 3;

Boemiae 4. p) studio 3. *1) . . add. 1. r
)
patre —1 domino des. 2; patri ac domino . . 3; patre

domino 4. 3
) epo 4. *) Magburgn 2; Mad’burgn 3; Maidburgensi 4. u

) . . add. ‘3.
v
)

Io.

marcbioni 3. w
)
brandburgn 2; Brandenburger) si 3. 4. x

)
quemlibet vel quoslibet 3. y) quocunque 4.

z
) voc. fuerunt 2; nominati 4. a

)
nostris 1; deest 2. b

)
viris 1. c

)
consilio 3. d

)
prolectusque 4.

e
) deest 4. f

) comoda 2. 4. g) deest 3. b
)
deest 1. ') ex parte des. 3. k

)
reges 3.

4
) psonis 3. m

) quos 3. n
)
posset lis 2. 4; lis posset 3. °) addic. 3. P) hoc 3. Q paccto 2.

r
) voluntatem 3. 4. s

) qui et des. 2. b adlioc depromissionis 3. u
)
ac 3. v

)
pro promissa

respiciunt 3: ; prospiciunt. w
) qui 3. x

)
ad 3. y) promissionis 3. z

) deest 1. a
)
amicicie 3.

b
) quamquam 3. c

) execucio 1 ;
exsequucio 2. d

)
corr. exemplendam 3. e

)
sarameuti 4.

f
) inper. 3. s) Alamanie 2. 4; pro Alemanie — secum 3 male: ab liouore regis sicut. b

)
deest 4.

*) fit 3. k
) r. et f. 2. ') uncis inclusa in solo 4. m

)
plena male 3. ") inabiles 3. °) huius 2.

p) su’ (sive) 3. o) inmutandum 2. 4. r
)

des. 1. 2. s
)

adtemptare 3. 4
)

corr. muni-

meine 2.
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COLLATIO FEUDORUM IMPERII PER COMITEM PALAT. IMP. VAC. 1267. Nr. 464. 637

1. 2. 3.

Acta“ sunt etc.

5

4.

|Acta sunt haec anno dominicae in-

carnationis millesimo ducentesimo septua-

gesimo septimo, undecimo Kalendas Fe-

bruarii.]

464. COLLATIO FEUDORUM IMPERII
PER COMITEM PALATINUM

IMPERIO VACANTE.
1267. Mai. 28.

io Damus ope imaginis in aes incisae autographi tunc in tabulario comitum Oettingensium

asservati, quod exhibet Oetter ‘ Versuch einer Geschichte der Burggraven von Nürnberg’’ II.

Animadvertendum certe est, eo ipso die Gonradinum diploma consentaneum dedisse (Monu-

menta Boica XXX, 1,361; Böhmer, Beg. imp. V,4830). — Böhmer, Beg. imp. V, 4830

(12027 a). (B.deest.)

15 In nomine Domini amen. Lvdewicus Dei gracia comes palatinus Reni a
,
dux

Bawarie. Cum vacante imperio Romano omnes feodorum collaciones sive ordina-

ciones iure dignitatis officii nostri, quod ab imperio tenemus, ad nos pertineant indiffe-

renter, nos attendentes fidem et devocionem nec non servicia, que nobilis vir Fride-

ricus burgravius de Nurenberch Romano imperio impendit hactenus et adhuc impen-

2o dere potest, si sine herede masculo decesserit, ad instanciam precum suarum dominam

Mariam filiam suam, coniugem nobilis viri Lvdewici comitis de Otingen iunioris et

heredes, qui ab ea fuerint procreati, tam burgraviatu quam omnibus aliis feodis, que

dictus Fr. burgravius ab imperio Romano tenet, opido Swante dicto cum suis perti-

nenciis excepto, nomine imperii infeodamus et esse volumus infeodatam.

25 Huius rei testes sunt: carissimus avunculus noster Chvnradus secundus Ieru-

salem et Sycilie rex, dux Swevie, Lvdewicus senior comes de Otingen, Hainricus comes

de Chastel, dominus Vlricus de Wartperch, Hermannus de Hvrnhaim et H. filius eius-

dem, Wolframmus advocatus eius b de Dornberch, Herdegnus de Grindelach, et alii

quam plures. Et ne super premissis aliquod inposterum possit dubium suboriri, pre-

3o sentes litteras conscribi fecimus et nostri sigilli karactere roborari.

Actum et datum in Chadolspurch, anno Domini MCCLXVII, quarto die exeunte

Maio, indicione decima.

468. n
) Actum

;
cetera des. 3.

464. a
) palat Ren ed. b

)
sic ed.

G38 HEINBICT REGIS SENTENTIA CONTRA COMMUNITATES VASALL. 1224. Nr. 4G5.

APPENDIX V.

A CT A SP II II IV.

465. HEINRICI REGIS SENTENTIA
CONTRA COMMUNITATES VASALLORUM.

1224. Dec. 28.

Ediderunt
1 ) Schöpflin ‘Alsatia diplomatica’ I, 352 nr. 437 e transsumto curiae

Basiliensis exemplato a libero barone Zurlauben

;

2) Zeerleder ‘Urkunden für die Ge-

schichte der Stadt Bern' I, 214 nr. 134 et ipse ex exemplari Zurlaubiano. Opus falsarii

hoc praeceptum esse, probavit vir cl. Scheffer -Boichorst ‘Neues Archiv ’ XX, 184 sq. —
Huillard-Breholles 11,820. Böhmer, Reg. imp.V,3954. (P. 254.)

Heinricus Dei gratia Romanorum rex et semper augustus universis imperii fide-

libus presentem paginam inspecturis gratiam suam et omne bonum. Dilectus fidelis

noster Libaldus de Bafrimont sua nobis conquestione monstravit, quod vasalli et ceteri

homines sui de vallibus in Hauspurch 3, auctoritate propria quasdam communitates,

constitutiones, novitates et coniunctiones vinculo fidei firmatas inhierunt, et cum a

curia nostra iudicium sibi fieri petiisset, utrum hoc dictis vasallis et ceteris hominibus

suis sine licentia et consensu domini sui liceret, iudicatum fuit a principibus et baro-

nibus: quod ipsi vasalli et ceteri homines sine consensu dicti Libaldi b et etiam absque

nostra et imperii voluntate nullas communitates, constitutiones, conventiones et novi-

tates poterant attemptare. Unde nos quicquid a predictis vasallis et ceteris hominibus

taliter est attemptatum et precipue coniunctiones fidei interpositione ab eisdem de

novo firmatas penitus revocamus. Ut autem sententia lata a principibus et baronibus

imperii pro dicto Libaldo de Bafromont perpetua gaudeat firmitate, presentem paginam

exinde conscribi et sigilli nostri munimine fecimus insigniri.

Huius rei testes sunt: Engelbertus Coloniensis
,
Theodoricus Treverensis archi-

episcopi, Syphridus Augustensis, Willelmus Lausannensis 0
,

Ilenricus Basiliensis epi-

scopi, Hugo abbas Morbacensis, comes Stephanus Burgundie, Willelmus Gebennensis,

Girardus de Dyze d comites, Conradus burgravius de Nyremberch.

Datum apud Bernam, anno gratie MCCXXIIII, indictione XIII, Y. Kal. Ianuarii.

4(15. a
)
Hauspurgli 1. k) Lebaldi 1. c

)
Lausanensis 1. d

)
Dyclie 1.
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HEINRICH REGIS PRIVILEGIUM PRO DUCATU AUSTRIAE. 1228. Nr. 466. 639

466. HEINRICH REGIS PRIVILEGIUM
PRO DUCATU AUSTRIAE.

1228. Aug. 24.

Autographon
,

cui iam nunc appendet filis sericis rubris sigilli fragmentum
,

exstat

s in tabulario Vindobonensi
,

cuius exemplum diplomaticum iam olim fecit vir cl. Watten-

bach idque edidit ‘Archiv für Kunde österreichischer Geschichts - Quellen' VIII, 114. —
Huillard-Breholles 111,381. Böhmer, Beg. imp. V,4113. (P. deest.)

fi In nomine sancte et individue Trinitatis amen. Henricus Dei gratia Roma-

norum rex et semper augustus. | Dignum est nimirum et consentaneum possibilibus

io rogatibus regiam maiestatem omni tempore annuendo largissime subvenire ipsosque

benigniter adinplere. Noverit igitur omnium Christi nostrique regni fidelium etas et

successura posteritas, quod nos principum, quorum iure quemque Romanorum regem

est eligere, beneplacito, consilio et favore omnia iura, gratias, et libertates, cunctasque

bonas consuetudines nobilium terrarum, scilicet Austrie et Styrie, que usque ad nos

is ab antiquis inperatoribus Romanorumque regibus plenarie devenerunt, de quibus eciam

rite et rationabiliter noster et sacri regni dilectus Leupoldus dux Austrie et Styrie,

antiquorum inperatorum Romanorumque regum literis, quas certitudinaliter, lesione

qualibet procul mota, vidimus, plenius nos instruxit. Et cum divina gratia regia per-

fectissime perfruimur potestate procul dubio, nostram regalem bene condecet largi-

2o tatem, ut nostros et sacri regni principes eorumdemque terras iuribus et gratiis specia-

libus sublimemus. E quibus specialiter magnificum et sacro regno fidelissimum, sum-

mum nostrum principem Leupoldum ducem Austrie et Styrie easdemque suas terras,

sequentibus iuribus, gratiis et libertatibus volumus honorare. Primo quod si aliquis

alicui ducum Austrie et Styrie, quacunque censeretur dignitate, suarum terrarum pro-

25 vincias et talia cetera, quocunque nomine nunccupacioneque censeantur, que aut a

regali magnificencia seu a principibus spiritualibus concessionis collacionisve officio

derivaretur, legare, dare, obligare, vendere contingeret: eosdem gvenditores sive

obligatores huiusmodi regalis nostra maiestas nec aliquis hominum aliqualiter valeat

inpedire. Quod si autem eadem venditio, obligatio, dacio, legacio evenire contingeret

3o tam repente, quod nec regia sublimitas nec horummodi collatores possent aliquatenus

requiri, ducibus Austrie et Styrie predictis in eorum iuribus ob hoc nullum eveniat

penitus detrimentum 1
. Etiam idem generosus princeps Leupoldus dux Austrie et

Styrie coram nostre maiestatis oculis et electorum Romani regni culminis inquisitione

et sentencia obtinuit presollerti secundum suarum antiquarum literarum recitationem,

35 omnia sua iura seu feoda, cuiuscumque sint condicionis, in equo residens recipiat,

talibus collacionibus magnifice preditatus. Preterea eidem illustrissimo principi Leu-

poldo duci Austrie et Styrie cunctisque suis sequacibus hanc largiter concedimus digni-

tatem, ut in sui principatus pilleo nostre regalis corone dyadema solemniter ferre possit;

volentes largius omnes suas terras seu ditiones, districtus et cetera ad huiusmodi

4o pertinentia vel que in posterum poterint obtinere, habere, cuncta iura, libertates,

gratias bonasque consuetudines, quas duces olim terrarum iam dictarum pie recor-

1) Cf. Bullam auream Karoli IV. cap. 10: Quodque futuris perpetuo Boemie regibus hac nostra

imperiali constitucione et gracia perpetuo valituris a quibuscunque principibus, magnatibus ac per-

sonis aliis quoscunque terras, castra, possessiones, predia sive bona liceat emere, comparare seu in

45 donum vel donacionem ex quacunque causa aut in obligacionem recipere. WATTENBACH.

640 FRIDERICI II. INNOVATIO CONSTITUTIONIS DUCATUS AUSTRIAE. 1245. Nr.467.

dacionis in conmendabilem ex antiquis consuetudinem perduxerunt, aut que recenter

a nostre manibus excellentie susceperunt, quibusvis inpedimentis inviolabiliter procul

motis. Demum mandantes et sub interminacione gratie nostre districte precipientes,

ut nullus sit, qui ausu ductus temerario strennuissimum principem Leupoldum ducem
Austrie et Styrie prefatum suosque sequaces audeat inpedire vel alicuius ingenii scru-

pulo molestare. Quod qui facere presumpserit, offensam nostre celsitudinis se noverit

incursurum. Ad quarum eciam gratiarum concessarum perhennem memoriam presentem

eis literam conscribi et sigillo nostro iussimus insigniri.

Testes hii sunt: Ludowicus dux Bawarie, palatinus comes Reni, Vlricus et Ludo-
wicus comites de Ferreto, Chunradus purgrauius de Nurnberc, Fridricus de Truhen-

dingen, Eberhardus dapifer de Walpurc, Chunradus pincerna de Winterstetten, Chun-
radus de Smidelvelt, et alii quam plures.

Acta apud Ezelingen, anno dominice incarnacionis millesimo ducentesimo vice-

simo octavo, nono Kalendas Septembris, indiccione prima.

467. FRIDERICI II. INNOVATIO
CONSTITUTIONIS DUCATUS AUSTRIAE.

1245. lilii.

Privilegium spurium ope genuini (supra nr. 260) a Rudolfo IV. duce Austriae

c. a. 1358 — 1360 confectum exstat autographon in tabulario Vindobonensi; cui appendet

fdis sericis rubris bulla aurea imperatoris genuina. Damus ex apographo diplomatico

iam olim a b. m. Ghmel parato et ex apographo viri d. Kehr, collata editione Wattenbachii
‘Archiv für Kunde österreichischer Geschichts-Quellen'’ VIII, 117 et parte illa, cuius ectypon

photographicum dedit vir cl. Philippi ‘Kaiserurkunden in Abbildungen' VI, 15. Est inno-

vatio spurii Friderici I. (supra tom. I, nr. 455), cui addita sunt iura et privilegia am-

pliora. Ea, (piae e privilegio genuino petita sunt, litteris minoribus excudi fecimus. —
Huillard - Breholles VI, 295. Böhmer, Reg. imp. V, 3483. (P. cleest.)

(C.) | In nomine sancte et individue Trinitatis amen. FRIDERICVS secundus divina

favente clemencia Romanorum imperator semper augustus, Ierusalem et Sicilie rex. « Iustis

principum nostrorum peticionibus condescendere cogimur, quas nisi favorabiliter audiremus, obaudire

quod iuste petitur per iniuriam videremur. Eapropter per presens privilegium noverit tam pre-

sens etas quam successura posteritas, quod noster excellentissimus princeps Fridericus dux

Austrie et Stirie ac dominus Oarniole dilectus princeps et consanguineus noster quoddam privi-

legium divi augusti imperatoris quondam Friderici avi nostri memorie recolende Heinrico quon-

dam duci Austrie proavo suo dudum indultum nostro culmini presentavit, supplicans attencius, ut

ei illud innovare et omnia que continentur in eo confirmare de nostra gratia dignaremur. Cuius

tenor per omnia talis est:

‘In nomine sancte — anno regni eius Y, imperii II.
1

supra tom. I, nr. 455.

Nos itaque, qui fidem et obsequia nostrorum principum non patimur irremunerata transire,

attendentes fidem puram et devocionem sinceram, quam predictus dux ad maiestatis nostre per-

sonam et sacrum imperium habet, pro gratis quoque serviciis, que nobis et imperio exhibuit hac-

tenus fideliter et devote et que exhibere poterit inantea graciora, ipsius supplicacionibus favora-
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biliter inclinati suprascriptum privilegium divi augusti avi nostri predicti huic nostro privilegio

de verbo ad verbum inseri iussimus, omnia que continentur in eo de imperialis preminencie nostre

gratia confirmantes. Igitur competit eciam nostro imperiali imperio illustri principi nostro

predilecto Friderico speciali gracia graciando. Quapropter concedimus enim et damus
5 eidem illustri principi duci Austrie hec subscripta ad habendum pro iure plenarie, ut

nullus suorum feodalium aut suarum terrarum inhabitancium sive possidentium nulli

alteri aliquid iuris obediant, excepto enim sibimet ipso nostro predilecto Friderico prin-

cipi duci Austrie aut suas vices supplentibus sive potestatem. Concedimus enim nostro

illustri principi duci Austrie crucem nostri dyadematis a suo principali pilleo sufferendo 13

,

»e Volumus eciam ut dilectus noster dux Austrie omnia sua feodalia sive iura liberaliter

suscipiat dacione sine omni. Igitur iura omnia prescripta illustris dux Austrie rite et

liberaliter tenere debeat in omnibus suis terris quas iam possidet et in futurum possi-

debit. Statuimus igitur et imperiali sanccimus edicto, quatinus nullus rex, nullus dux, nullus

marchio
,
nullus princeps

,
nullus comes

,
nullus prelatus

,
nulla denique persona alta vel humilis,

15 ecclesiastica vel mundana contra presentis innovacionis et confirmationis nostre tenorem venire

presumat. Quod qui presumpserit, indignacione c nostri culminis et penam mille librarum auri

se noverit incurrisse, quarum medietas camere, reliqua vero parti passe iniuriam applicetur. Ad

huius igitur innovacionis et confirmationis nostre futura b memoriam et robur perpetuo valiturum

presens privilegium fieri et bulla aurea typario nostre maiestatis inpressa iussimus comuniri.

20 Huius rei testes sunt: Chunradus Frisingensis episcopus, Heinricus Babenbergensis electus,

Fridericus filius illustris regis Castelle, Rudolfus nobilis comes de Habchesburch, Ludowicus comes

de Helfenstein, Albertus de Nife, et alii quam plures.

I! Signum domini nostri Friderici Dei gratia invictissimi Romanorum imperatoris (M.) semper

augusti, Ierusalem et Sicilie regis, g

25 Acta sunt hec anno dominice incarnationis millesimo ducentessimo b quadragesimo quinto

mense lunio, tertio b indiccione, imperante domino nostro Friderico gloriosissimo Romanorum im-

peratore semper augusto Ierusalem et Sicilie rege, Romani imperii eius anno vicesimo quinto,

regni Ierusalem vicesimo primo, regni vero Sicilie quadragesimo septimo.

Datum Verone, anno, mense et indictione 13 prescriptis.

30 467. a
)
scriptura evanuit; sic legerunt Chmel et Kehr; cum dyademate Wattenbach. b

) sic or.

c
)

sic Chmel et Kehr; indignationem Wattenbach.
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642 PETITIONES HONORII 1IJ. 1225. Nr. 101 a.

SUPPLEMENTUM.

101 a. PETITIONES HONORII III.

1225. Iui. 25.

Conditiones, quibus Honorius III. papa imperatori prorogationem termini trans-

fretandi in Terram Sanctam concessit, quas promissio imperatoris supra nr. 102 edita

fere ad verbum transsumsit, leguntur in priore recensione Chronici Ilyccardi de S. Ger-

mano p. 116, quam e codice civitatis Bononiensis 16, b. II, 10 saec. XIV—XV primus

vidgavit vir cl. Augustus Gaudens i ‘Monumenti storici (Napoletani) Serie I. Gronache'

.

Ryccardus narrat haec: Quibus redeuntibus (sc. praelatis Regni) ipse imperator cum eis

de Apulia venit ad Sanctum Germanum XX. Iulii, et ibi ad eum venerunt dominus

Pelagius Albanensis a episcopus et dominus Gualo presbiter cardinalis ex parte domini